انگلستان میں سرسید کی غیر معمولی تکریم، ان کے مخالفوں کی مزید مخالفت کا موجب بنی۔ عام مسلمانوں کو بتایا جاتا رہا کہ سرسید انگریزی استعمار کے استحکام کے لیے کام کر رہے ہیں اور دین کے بارے میں ان کا لفظ نظر متجددانہ بلکہ مخالفانہ ہے۔ انگلستان سے واپسی کے چند سال بعد ۱۲۹۳ھ/۱۸۷۶ء میں جب انھوں نے مدرسۃ العلوم علی گڑھ قائم کیا، اور اس میں چند انگریز اساتذہ پڑھانے لگے، تو لوگوں کے شبہات میں مزید اضافہ ہوا۔ ایسا تہذیبی اور جدید علوم پڑھانے کے لیے متعین تھے مگر مسلمانوں کو خدشہ تھا کہ اس طرح عیسائیت

دیکھیے حیات جاوید مؤلف حالی مرحوم، بالجن کی کتاب "سرسید احمد خان کی اصلاحات و افکار اہل تشیعہ"۔